MIMSTÉR10 DA EDUCAÇÃO a
SECRETARIA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA T

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CAMPUS TEFE - AMAZONAS

EDITAL N' 004/2018 - CAMPUS TECE/IFAM, DE 19 DE MARÇO DE 2018

CERTIFICAÇÃO DE COMPEIÊIÇlf!!0C JOVENS E ADULTOS PELO EXAME NACIONAL PARA CERTIFICAÇÃO
DE COMPETENCIAS DE JOVENS E ADULTOS - ENCCEJA 2018 '

CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS TEFÉ, no uso de suas atribuições legais conferidas pela
Portaria n' 497-GR/IFAM, de 13/03/2018, e de acordo com a Lei N'9.394, de 20 de dezembro de 1996. das Portarias

Ministeriais N'3.415, de 21 de outubro de 2004 e N'783, de 25 de junho de 2008, que instituem o Exame Nacional para
Certificação de Competências de Jovens e Adultos - Encceja, da Portaria N'147. de 04 de setembro de 2008 e do

Edital N'43. de 24 de julho de 2017. que torna público o procedimento de expedição de certificação de conclusão do
Ensino Médio ou da declaração parcial de proficiência relativo ao Encceja 2017 pelos vamp/ do Instituto Federal de
Educação. Ciência e Tecnologia do Amazonas.

1. DA CERTIFICAÇÃO EM NÍVEL DE CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO

1.1

1.2

A Certificação de Conclusão do Ensino Médio é uma possibilidade oferecida aos candidatos maiores de 18 (de-
zoito) anos que não concluíram o Ensino Médio na idade apropriada e que realizaram os exames Encceja.
A Declaração Parcial de Proficiência é a certificação parcial que prova que o participante conseguiu cumprir uma
ou mais áreas de conhecimento dos campos avaliados pelo Encceja.

2. DOS RCQuiSiTOS NECESSÁRIOS

2.1 O Interessado em obter a Certificação de Conclusão do Ensino Médio com base no resultados do Exame

Nacional para Certificação de Competências de Jovens e Adultos - Encceja 2017 deverá atender os seguintes

Ter 18 (dezoito) anos completos até a data da realização do primeiro dia de provas do Encceja20171
Ter atingido no mínimo 100 (cem) pontos em cada uma das áreas de conhecimento que estruturam as provas
objetivas do Encceja 2017;

Ter atingido nota igual ou superior a 5,0 (cinco) na Redação do Encceja 2017; e
Ter indicado, no ato de sua inscrição para o Encceja, a pretensão descrita no item 2.1 além de informar também
qual será a Instituição Certificadora, no caso o campus do IFAM escolhido
O interessado em obter a Declaração Parcial de Proficiência com base no resultados Exame Nacional para
Certificação de Competências de Jovens e Adultos - Encceja 2017, pelo campus Tefé do Instituto Federal de
Educação. Ciência e Tecnologia do Amazonas-IFAM, deverá atender os seguintes requisitos:
Ter 18 (dezoito) anos completos até a data da realização do primeiro dia de provas do Encceja2017;
Ter atingido no mínimo 100 (cem) pontos em uma, duas ou três das áreas de conhecimento nas provas objetivas do
Encceja 2017, podendo o interessado solicitar a Declaração Parcial de Proficiência em até 3 (três) áreas nesta

Para a Declaração Parcial de Proficiência na Área de Linguagens, Códigos e suas Tecnologias especifica-
mente é necessário atingir no mínimo 100 (cem) pontos na prova objetiva do Encceja 2017 nessa área e atingir
nota igual ou superior à 5,0 (cinco) na Redação do Encceja 2017 (os conteúdos avaliados na prova de redação
são integrantes da área de Linguagens, Códigos e suas Tecnologias, não podendo ser certificados separada-

Ter Indicado. no ato de sua inscrição para o Encceja, a pretensão descrita no item 2.2 além de informar também
qual será a Instituição Certificadora, no caso o campus Tefé do IFAM.

requisitose

edição

mente)e e

2.1.1
2.1.2

2.1.3

2.1.4

2.2

2.2.1
2.2.2

2.2.3

2.2.4

l

© -»".«,;lxPcEEkTí\'? "HÉE'W.i?'i:"" E TEC""''" " """"":l
'i;;'af:ijf !ii4 1 !

{llf 4LãU ( i \t l4 ! :teR,;.{P.:;

2

3.

3.1
DO pcQUKPiMENTO PARA SOLICITAÇÃO DE CERTIFICAÇÃO 0U DECLARAÇÃO

H l IBID ãElgEli :liliEli;XlliSH:l
[
L

CAMPUS
.FNDEPÊÇÕ

.]$W;"'$F.zli
l

4. DO PAGAMENTO

4.1 NãohaverácobrançadetaxaparasolicitaçãodaCertificaçãodeConclusãodo En'i ,.;- - - .-. . . ~

F'arclal ae Proficiência com base no resultado do Encceja 20Zi. '-' uv '---a u vpeulu uu ua Declaração

5. DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

::.,;iS,::":'F:L::nãH:ã:::Rl::: .q%E=Bll: =á :=U:g=:?' -. -,.''. ; .'; . '-'''.;;;~.
a)
b)
c)
d)
e)
f)
g)
h)
i)

Boleürn ndiv duali comprou Cao sua aprovação no Encceja20171
Carteira de Identidade - RG
Certificado de Reservista, para homens;
Comprovante de Residência Atualizado:
Cartão de Inscrição de Pessoas Físicas -- CPF
Título de Eleitor com comprovação de quitação eleitoral;
OI (uma) foto 3x4 recente:

Declaração que não possui o Ensino Médio completo, conforme modelo do Anexo ll

5.2

6 DO PRAZO PARA O REQUERIMENTO DA CERTIFICAÇÃO 0U DECLARAÇÃO

6.1 0 interessado poderá requerer a certificação ou declaração relativa ao Encceia 20]7 a'Á i'i-- ,.:- '- -- â.
antecedente ao das provas da próxima edição do exame. '' -- -''""J" ''' ' -'ç v u-ulliu uia uu ríiBS

7- DO PRAZO PARA ENTREGA DO CERTIFICADO OUDECLARAÇÃO

O FAM terá um p solicitação. trinta) dias para emissão do Certificado ou da Declaração Parcial de Proficiência a

-»'.«,:':nl:TÊ.?H:R;:m=IAoVh:=!1::K'DO AM«""

UCAÇÃO OA CERTIFICAÇÃO OU DECLARAÇÃO

l

:bi,r jf) («V'A l :t{ 'i:;.tl: :ii

3

8. DA PUB

8.]

:=::S:nE:= =: S: 5=E8ÊU E= üg:=S,gF"-"' ." ~...,''-. ; -.;'. :- ';.deverão

9- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1

9.2
Seletlvo Académico Institucional -

me o caso. por casual inveracidade das de-

Tefé (AM), 19 de março de 2018

,çgZ',' ê.' /:/,'' [..'' qWvU /.''/#c,'2â&.

HELDER 0LIVEIRAfRAZÃO
Diretor Geral Substituto

Portaria n' 497 - GR/IFAM. de 13/03/2018

/ /

'-»-««-HWâ ;
ANEXO l

© l

REQUERIMENTO DE CERTIFICAÇÃO DE CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO - ENCCEJA 2017

EDITAL N' 004/2018 - CAMPUS TEFUIFAM, DE 1 9 DE MARÇO DE 2018

Eu

;=:==á::;=$;E:::=:ãrz3!:= =.12'zn =un g:=am:z':.=,:=z'=;:
RG:
Natüiãiiãããêl
Endeiiêêã
Bairro:

DOCUMENTOS ÃÜÊIÃÕÕI

( ) Boletim individual comprovando sua aprovação no Encceja 201 7( ) Certidão de Nascimento ou Casamento: '-
( ) Caleira de Identidade - RG

( ) Certificado de Reservista, para homens:
( ) Comprovante de Residência Atualizado

( ) Cartão de Inscrição de Pessoas Físicas -- CPF
( ) Título de Eleitor com comprovação de quitação eleitoral;
( ) 01 (uma) foto 3x4 recente

( ) Declaração que não possui o Ensino Médio completo, conforme modelo do Anexo 11.

CPF
Estadõi

Tefé-AM .de 201 8

Assinatufá ãã Requerente

!TADOS

e 0ATA:.....z.---l

NSTITUTO FfDERA

ci/ÊãiR

( J CERTIFICAÇÃO DO ENSINO MÉDIO( ) CER'nncAçÃ

tocolo do Campus)

airrcc Jurliá lql$EP: 69.552-555 - Tefé -Amazonas

.@
««iwnurpk=::lHEHEbn" -"':"".

C.\WUS TIÉ

ANEXO ll
EDITAL N' 004/2018 - CAMPUS TEFEnFAM, DE 19 DE MARÇO DE 2018

D E C 1, A R A Ç Ã 0

R.G. n' . CPF. n' , declaro para

fins de solicitação de Certificação de Conclusão do Ensino Médio ou de Declaração Parcial

de Proficiência que não possuo escolaridade correspondente ao Ensino Médio ou
equivalente.

Eu

DECLARO que assumo total responsabilidade sobre as informações contidas neste documento.

Por ser expressão da verdade, dato e assino este documento, estando ciente de que no caso de
inveracidade comprovada, estarei sujeito às penalidades cabíveis.

/AM, de .de 20] 8

Assinatura do (a) requerente

.@'+ "''++ '

-»"'" s""""" E: [l:fS:lKÊ8'..."""
ANEXO 111

".....H;à': :l &â nmHW'=J::f.nmn'H.«;-"
Eu

no

por

( ) Redação .e Linguagens. Códigos e suas Tecnologias
( ) Matemática e suas Tecnologias '
r ) Ciências da Natureza e suas Tecnologias
í ) Ciências Humanas e suas Tecnologias

Declaro que assumo total responsabilidade sobre as informações contidas neste documento.

Por ser expressaorei veeiadàsdato eidsstnocabe dis. umento. estando ciente de que no caso de inveracidade

Ano FNrr. A: Data

Documentos obrigatórios anexados
( ) Boletim Individual comprovando aprovação no ENCCEJA 20 1 7:
í ) Certidão de Nascimento ou Casamento
í ) Documento de Identidade (RG)
( ) Certificado de Reservista, para homens;
( ) Comprovante de Residência atualizado:
( ) Cartão de Inscrição de Pessoa Física (CPF);
( ) Título de Eleitor com comprovação de quitação eleitoral;
( ) OI (uma) foto 3x4 recente: e

( ) Declaração que não possui o Ensino Médio completo, conforme modelo do Anexo ll

./.\M, de .de 20] 8

Assinatura do Requerente

Observação: E IMPRESCINDlyEL ANEXAR COPIA DOS DOCUMENTOS SOLICITADOS

DIO/ENCCEJA

Data

Ass. responsável pelo atendimento (PROTOCOLO)

BW INSTITUTO FEDERAL
bi H Amazonas

# #i Campus Manaus-Distrito Inda.estria